U Alquilia. i. directa actione legis aquilie.
C In factū actiōe. i. subsidiaria q̄ in dāni datur que lege ag. non comprehendunt vel nō tenent: vt. ff. e. si fūm. §. fi. et videt nec esse p̄tioria ut ff. de pre. ver. l. actionum.
Si q̄s misericordia. sed si non ductus misericordia daf sūrti vt. ff. de
dolo. l. et elegatē. §. idē labeo.
C L̄ opeditū. est. n. do
lo. primum: ut. ff. depo
si. si hominem. i. respō.
A Ut fugeret. hic no.
q̄ quandoq; dānum
datur a corpore in cor
pus et tunc locum habet
actio. l. aquil. directa.
quandoq; a non corpo
re in corpus vt patet p
multa exempla. §. pri.
§. quandoq; e contrario
de corpore in non cor
pus. vt si annulum ex
cussi ut in aquam cade
ret: vt. ff. e. si seruus ser
uum. §. si quis de ma
nu. et in his duobus ca
sib⁹ haber locum vili
lie actio legis acquil. et
nibile minus in factum
fm. 3o. vt. ff. co. quem
admodum. §. magistra
tus. alias municipales.
cum utroq; casu etran
q; reperiā dari fm. 3o.
vt. ff. vībo. rap. l. iij. §. si
publica. qñq; a non cor
pore i nō corpus. et tunc
subsidiaria in factū com
petit: vt. ff. e. si fūm. §. si
na. de q̄ actiōe in factū
quā h̄z naturā. die ut b
dicitur? i. j. d. iurdi. §. si.
C Demens.
Post alia. priuata de
licta et de iniurija ponit.
q̄s priuatum est delictum
i. non publicum nec. n.
anilibet competit: sed in
uriato tm.
G Generaliter. iniuria df omne
q̄ nō iure fit. sp̄aliter als con
sumelia q̄ a p̄tēndo victia ē quā
greci byuris appellant: als culpa
quā greci abenclima dicunt. sicut in
lege aglia dāni iniuria datum acci
pis: **C** Alias iniqtas et iusticia q̄
greci anomia vocat. **T** Lū. n. p̄tor
v̄l iudex nō iure p̄tra quē p̄nūciat
iniuria accepisse df. **C** Iniuria āt
p̄mittit non solū cū q̄s pugno pul
satim aut fustibus celsus: vcl̄ ēt ver
beratus erit: **S** z et si cui cūciū fēm
fuerit: sive cui bona q̄s debitoris
qui nihil dōberet possessa fuerint ab
eo qui intelligebat nihil cum sibi
C & iniurias.
G Generaliter. To
tus iste titulus divi
ditur in sec parate princi
pales. **P**rimo penitit
quot modis accipitur in
iniuria et qualiter commi
tatur. **S**econdo et cui
p̄sona nobis iniuria il
lata intelligit. **T**ertio q̄
est pena actionis iniuria
rum. **Q**uarto q̄ ini
uria atroc estimatur.
Quinto q̄ pro iniuria
p̄tēt criminaliter agit:
et an tunc possi tuncue
nire procurator. **S**exto
q̄ tollat ista actio. Se
cunda ibi. p̄na aut. **T**ertia
ibi. atroc. **Q**uinta ibi.
in summa. **S**exta ibi. b
communitur nō
solum facio: sed vībo: et scriptura. uel alijs multis modis. b. d. are.
C Generaliter. facit. st. e. l. i. ac
C In iusticia. iniuriam cōmitit iudicet q̄s cōtra equitatem pronun
ciat. iniustiam q̄s contra stricium ius. iniuriam et iniustiam quan
do contra virumq; pronunciavit. acc.
C Accepisse. dicitur. s. ille contra quem est iudicatum.
C Iniuria. hic prosequitur p̄tē hoc ti. accipitur.
C Conuicium. q̄s conuicium cum in unum plures noxes prostruntur
vt. ff. co. l. apud labaconem. §. conuicium.
C Quasi debitoris. cum non eset vt hic. t. ff. e. l. iniurie.
C Qui intelligebat. q̄ affectu enim sit iniuria. ut. ff. co. l. iij. Sed quid
stat nere debitor adhuc videtur ut idem: cum subtil. adeo durum est dē

familiarem p̄m p̄qz ostendi. quid enim tam durum tāqz in humanum q̄ publicationem pompāqz terū: et paupertatem detegi et vilitatē si ē: et C. qñ i quibus debetur quar. pars et bo. dc. l. ii. §. sed dico contra li iure cum prouocauit vel meum dībōtōz appellaqz cū nō esset: vt. argu. ss. eo. em qui in p̄m.

C Sicer. nisi nocens erat. nam peccata nocen- tiū nota esse expedit: vt. ss. co. cū qui in p̄m.

b **M**ārēfamilia. mā- tressimilias dicim⁹ que ē note auctoritatis et ho- neste vite in domo sua: ur. ss. de li. erbi. l. iii. §. h. r. ss. de his qui sunt sui. sūv. salie. u. l. nā ciuit.

c **P**restatū. p̄esta genus est uetus q̄ nobi- liores cives romani so- lebat vti. vnde si aliud q̄ cui permisso erat de serebat in alium per-

sonae certe ignominiam iniuriarum tenebat illi

quē insectabatur.

d **A**ffectat⁹. affectari ē frequenter seq sic plerū qz. sed affectare est blādo h̄inde pudicitia; alius impetrere: vt. ss. e. Item apd. labone. §. aliud.

e **L**uius. i. aliquius.

f **P**lurimis modis.

q̄ notans. ss. co. p̄ totu⁹.

g **P**artitur. Si sit iuria filio vel vroli ali- enius: et pater maritus vel sacer of ea: pātū vt habeat actionē iniuria- rum. b. d. areti.

g **I**n p̄ate habz. si ille ḡmūriam fecit eos esse in p̄ate: lic̄ignorci in cui⁹ p̄ate alioqz nō: sicut marito si mulierez viduam credat: vt. ss. el. cū qui nocetez. §. h.

h **V**er vroli. v. spō sam. vt. ss. e. item apud §. sponsum quoqz.

i **H**icqz. sed ē patris lic̄ in p̄ate patris eius nō cēt ut. ss. e. l. i. §. itē.

j **L**uius. i. semine.

k **S**eruitur. Et iniuria facia suo n̄ agit seru⁹. h̄enā dñs si iniuria sua fiat vel fuerat a eroe iniuria. b. primo.

l **E**t p̄ iniuria illata ser- uo cōi agit vterqz dñs habita distinctione dignitatis. vtriusqz. b. scđo.

m **E**t p̄ iniuria facia liberō hosti. et suo alieno q̄ suauit nobis bona fide si fa- cta facit in despectum meū. cōpetit mihi actio iniuriaz. b. d. areti.

n **M**ulta iniuria. q̄tum ad hoc vt agat. i. inspecto iure ciuilis. sed sic in- specto iure naturali: vt. ss. e. cū qui. §. i. r. ss. de his qui sunt sui vel ali. iu. l. i. s. r. s. de his qui sunt sui vel ali. iu. §. h. q̄ sunt cōtraria.

o **H**ic liberos. i. filios.

p **E**t q̄ aperte. repeate et cū idē cōmissu⁹ fierit. et qd. r. si aut nō in dñi p̄tumeliam sed seui tm̄: tñ adhuc nō os mulcia relinqui a pretore: vt. ss. e. l. item apud labone. §. si quis si fecit.

q **D**ñi respicit. hic duobus casib⁹ dñi datur actio hoc est sine ad eius p̄tumeliam fiat iniuria. siue seru⁹ atrociter verberetur: et tñ dñs ager pp̄ iniuria seruo factam: nō tñ seru⁹ noīqz seruo cōpetat actio. sed in p̄to caſu suo noīe p̄ iniuria. i. sibi cōmissa.

q **H**unc casum. nō soluz in superiori caſu qñ ad p̄tumeliam dñi facta est iniuria. accid.

r **D**ominus. immo. p̄ parte dñi: vt. ss. e. l. sed nō esse p̄ tra. sol. nō con- tradicit si recte intelligatur: nam quilibet ager ratione dñmidie. ut si duo sunt unus nobilis alius ignobilis. si seru⁹ esset unus nobilis ageret in- iniuarum in. it. nunc ergo ageret in. p̄ ignobilis aut ageret in. p̄. si esset tot⁹.

seru⁹ suis. nūc ergo agit in qnqz. et ita quilibet pro parte sua: et ratio dignita- tis habetur. vel ibi erāt pates per oīa dñi.

s **S**ed ex dñorum. q. d. nō ex seru⁹ persona.

t **C** **M**agis. q̄ tio.

u **A**menio. nisi ad p̄tumeliam usūfrui. facta sit vt. ss. e. l. ite. §. si usūfru. r. §.

item si liberum.

v **E**t ubi. nō solū ei.

y **I**n contumeliaz. nec min⁹ ipse iniuriarum agit: id in fru- cuario distigu oportet: ut. ss. e. l. ite. §. si liberum.

t **P**ena autem. **P**ena iniuriaz est pecūliař q̄ti fue- rit estimata et per iudicē taxata q̄ estimatio et taxatio crescit vel diminuit fin dignitatez et p̄so- natū ūditionē. b. d. areti.

z **A**membrum. puta manus vel pedem.

a **Q**uidem ruptu⁹. i. detrun- catum.

b **T**alio. i. similitudo suppli- cij: vt membra pro membro.

c **M**agna. hec est rō nō ad prorū: sed ad aliud q̄tērāt p̄na talionis.

d **E**stimauerit. p̄ sacramētū taratione iudicis.

e **S**z pena. honoraria. fa. §. de iu. na. gen. §. pponebat.

f **E**stimatio. proposita actio ne iniuriā p̄toria que an- no continuo tollit: ut. C. c. l. si non dūtij. nisi in casu vbi an- no vili datur vt. ss. qd. me. cā. L. si cum ercep. §. post annum.

g **A**ctore. i. castaldo.

h **N**omine. q̄ media statu- nauta dicit vt. ss. nau. cau. sta. l. i. §. i.

i **E**hel cōpedito. i. in eo seruo q̄ nullaz aliaz affert vilitatem sed tm̄ ligatus stat.

j **S**ed r. **l**ex. **L**ege cornelia de iniuriis tenet q̄s enaz in tribus casibus hic specificans et domus nostra df̄ et condu- eta. b. d. areti.

k **C**ornelia. id sic dicta quia cornelius silla p̄fect⁹ p̄ius cā fecit: vt. ss. de accu. l. bos accu- sare. in fine.

l **I**ntroduxit. sc̄ dicta lex. in qua actio cōdemnatio sit estimatione iudicis non inter- iur. in item. ut. ss. e. in coniū- tibus. **S**ed nunqz his casi bus q̄ tres sunt et. l. cor. si per- petua hec actio dicunt qui das.

vt. P. q̄ sic: cum oīs actio et l. descendens sit p̄petua: vt. j. de perse. et tēp. ac. in p̄m. sed

jo. contra. dicit. n. semp eam anno continuo tolli: ut. C. c. l. si nō zuicij. Et no. q̄ his tribus casibus est cūlis aliaz est vbiqz pretoria: cū a pretore sit inducta: vt. ss. e. l. pretor.

m **P**ulsanum. fine dolore.

n **E**t beratam. s. cum dolore: ut. ss. co. l. lex. cor. §. i.

o **D**ominum. facit. ss. de his qui teie. vel effi. l. i. §. habitare.

p **A**rror. Atrox iniuria estimatur et qualitate facti loci et psonaz. b. d. areti.

q **E**t error ideo atrox iniuria ab alia separatur q̄ sit minor et per hoc magis pu- niatur: ut. ss. e. §. pena aut. et facit. ss. e. l. p̄tior edict. §. atrocē. r. §. pe. t. l. vul- neris. r. l. sequen.

r **E**t facto. magis q̄ et precio rei: vt. ss. de incen. rui. n. iu. l. pedius. §. i.

s **D**umili. que sit humilia dic vt. C. de incen. nup. l. humilem.

t **A**liberis. quib⁹ aduersus parces et patronos agere p̄mititur si sit atrox iniuria facta eis a parentibus et patronis: vt. ss. e. l. p̄tior edict. §. atrocē. r. §. pe. t. l. vul- neris. r. l. sequen.

u **N**onnūqz. s. aliqui: et sic due negationes faciunt vñā affirmationē.

v **F**iliofa. nisi quia facta iniuria filio due actiones n. sc̄tūr: et vtriusqz ex- citius competit patri: vt. ss. co. l. §. r. si vnius. §. filiosami. r. l. pater. §. facita ini- uria patri non ideo filius ageret.

w **I**nsumma. Et qualitate iniurie pot agi criminaliter ad estimationē: ci- viliter ad cōdēnationē extra ordinē: in quo iudicio criminali nō pot interuenire procurator nisi p̄ illustri persona. b. d. areti.

a *Elgere.* et sic tollitur vnu iudicis per aliud cu virum; sit p dicitur ad vindictam: ut. ff. e. pretor. §. i. t. l. qd senatus. secus si alterum esset de re familiaris; vt. C. qd ci. actio cri. pre. L. i. t. id si de iniuria atroci actu est: iniur. nibilomin? pot agi. l. acgl. ad danum et conuersio. nec. n. in actione iniuriarum agitur ad danum ut ad danum; sed ut ad sumeliam; ut. ff. e. l. item labeo. §. si quis verberato.

b *Quod dicu est:* ut. §. eo.
§. pena in fine.

c *Pena.* s. pecuniaria actori danda. ac.

d *Extraordinaria.* s. capitatis vel statu si iudici sedeat. vel pecuniariam inferendam fisco. no actori: ut. ff. e. l. si.

e *Obstentio:* ut. C. co. l. si.

f *Illustres.* bi sunt qmno noise illustres sunt et non dignitate. Illi aut sunt supra eos q dignitate et administratio; hnt: supra quos nemo est nisi ipator. qd die ut norauit auct. ut ab illistr. et q sup ea dign. sunt col. v.

g *Actione.* i. accusationes. et

est spate. als. tra: ut. ff. d. p. L. i. §. ad actores. et. ff. de pub.

iudi. l. pe. §. ad crimen.

b *Apparet.* dic ergo hic ca-

sum cuius legis si vis.

c *Non dolum.* facies fieri iniuria ita punitur nec facies b. d. arenus.

i *Cui.* i. alicui.

k *Malitia.* i. marilla.

l *Percuteret.* h. v. q. et talis filio non teneat: ut. §. de ob. q. et de. na. §. ope. i. fi. §. sed dic vi ibi dirimus. Itē ar. §. mā. §. tua tm. ibi. q. nō ex. psilio.

m *Dec actio.* Actio iniuria non nascitur nisi ab initio in alio suo ad iniuriam reuocatur. b. d. Ad sic fin glosam.

n *Actio iniuria.* in nata tollit simulation. b. d. are.

o *Dissimulatione.* vt si nisi vel lusi vel comedic cum eo po stea. Itē etiā tollit nudo pacto ipso iure: ut. ff. d. pac. si tibi. §. quedā actores. sed nūqd est na

ta et statim facta iniuria an ita

demū si dicat. ad animū reuoco. qd vltimū dixit Hul. ut dicunt. sed certe imo

est nata statim et iniuria. nec. n. et reuocatur ad animū vel eis talibus nascit hec

actio. h. et. p. t. et. a. ut. ff. de pac. l. si vn. §. pac. Itē qd abolere h. nisi est na

ta. certe nullo mō: ut. ff. de iniu. ru. te. l. nā. et si post defecū. t. ff. d. v. ob. l. dece.

p *Nō reuocatur.* i. abolevit. nō. n. op; dicere ad aiūm reuoco. h. sufficit si re

maneat iratus et ei nō recediat. Sed qd si in vltia voluntate in penitentia remit

tit quasi coactus morte et postea qualer. nūqd renascit. v. q. sic: ut. ar. §. de do

na. §. mortis cā. Itē qd coactus remisit. vn. pretor ratū nō h. ut. ff. qd me. cā. l.

.i. sed cōtradico qd fuit semel extincta. vn. in perpetuū resuscitari non pot: ut. ff. de

sol. qui res. §. areā. Itē psumo qd perpetuo voluerit remittere. siue cōualuerit si

ue nō: nam als nō potuit bene penitere. psumo ergo cu nō fuisse immemorē dīsi

ne salutis: ut. C. ad. L. u. l. repe. l. fi. Item est cōtra ad id qd hic vicit nuda volun

tate tollit banc actionē. ff. de neg. gest. p. p. ibi. Nam quo a. sed certe ab initio

tollit nuda voluntate id est simplicitate et vnius tm: sed si semel ad animū reuocatur nō remittit per nudam voluntatem h. et voluntate nuda verbis vel pacto

expressam sic est ipso iure ut dictu est p. l. ff. de pac. si tibi. §. quedam.

o *De obligationibus.* Quia de obligationibus ex maleficio dicitur. sequit

de his que ex quasi maleficio sunt.

s *Iudex.* Totus iste titu. diuidit in duas partes principales. Primo po

nit castis in quibus obligat ex quasi maleficio. Secdo qua actio de his casibus

agatur. Secda ibi. In his aut. i. b. d. Iudex qd imperitā male iudicat facit lue

suā et ex quasi maleficio tenet in cōptum equū videbis iudicati. b. d. are.

p *Si iudex.* siue sit p. familiias iudex siue filius. sed quādo est filius familiias

pater de peculio tenet in quātū fuit in peculio cu filius. lue sua fecit: ut na sine